CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 451 / 2022

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal
Krug, solicitando a criação de um Programa de Vale Gás para famílias carentes do Município de
Chapadão do Sul. Reforçando a Indicação de nº 238/2021, deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A proposta se dá para atender as famílias mais carentes do município, que não tem condições de
comprar um botijão de gás. Considerando também a alta dos preços, o que dificulta o seu próprio
sustendo e não só no momento de pandemia que estamos passando, como na falta de emprego. O
Vale Gás seria mais uma política pública de distribuição de renda e inclusão social a ser
implantada pelo município, concedendo um crédito mensal ou bimestral a essas famílias destinado
à recarga de botijão de gás, sendo assim mais uma política pública a ser implantada pela Prefeitura
na área de assistência social.

Sala das Sessões, 04 de Abril de 2022

M. C
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1648830944